14. *Uli libros viii contra ii de Nuptiis et Concupiscentia. Augustini scriptis.* — Carterum *Julianus* absolvens in Cilicia libros octo contra unum sancti Augustini, posteriorem scilicet de *Nuptiis et Concupiscentia*, *Theodori* doctrinam in quinque contra Dialogos sancti Hieronymi voluminibus ab eodem assertam suis illis lucubrationibus inseruit, quod etiam in aliis suis prioribus scriptis præliterat : in quibus *Theodori* argumenta repetit, ut fragmenta hujus apud Photium in Biblioth. Cod. *CLXXVII*, cum Juliani dictis conferenti patet. Ille haereticus amissi episcopatus dedecore atque exilio miseriis exagitatus tanta rabie contra *Augustinum* debac-

chatus est, ut infamia quæque diceria in prioribus contra sanctum Doctorem libris prolata, in laudem fere loco censeri possint, si cum his calumniis comparentur, quas *Theodoro* favente Augustino importavit. Illos octo libros *Floro* episcopo Pelagiano nuncupavit; a quo *Manetis* Epistolam Constantinopoli inventam acceperat, ex qua plerasque sententias in hisce voluminibus excerbit, easque *Augustino*, capiterisque Orthodoxis exprobavit, quasi cum Manichaeis in sententiā paradigmatis, colluderent. *Julianus* multum temporis libris illis scripturiendis impedit; illorum exemplaria anno tantum *CDXXVI* ab *Alypius* Romæ reperta ad sanctum Augustinum confutanda transmissa sunt, utsuo loco dicuntur. Scribit Marius Mercator in Commonitorio contra Julianum : « Id nunc isto Opere tuo post longum tempus elaborato in Cilicia ingeris. Necessaria igitur capituli repetitione, quid mare exarato, et Oriente Istrato, novum inauditumque inde attuleris, demo perseruent ». Ex quibus colligere est, *Julianum* diuturniores in Cilicia moras fecisse.

15. *Theodorus Mopsuestenus primus Pelagianæ hæresis parens.* — Ille itaque de *Theodoro Mopsuesteno* episcopo novo Pelagiano agendum, quem nec Baronius, nec Vossius, nec Usserius, nec Jansenius Ypresius episcopus, neque alii qui Pelagianam Historiam concinnarunt, ante Em. card. Norisium et Garnerium agnovere. De eo Garnerius variis in locis Notarum in Mariū Mercatorem, et card. Norisium lib. i Hist. Pelag. cap. 9. plura observarunt, ex quibus praecipua seligmens. Patria *Antiochenus* fuit, indeque a Photio in Biblioth. Cod. *XXXVIII Antiochenus* vocatus est. Una cum sancto Chrysostomo *Libonii* celeberrimi apud Antiochenos Sophistæ, atque *Andragrathæ* in Philosophia auditor fuit, ut docet Sozomenus lib. 8, cap. 2, qui addit, Chrysostomum Theodoro et Maximo, ut ejus exemplo id facerent, persuasisse. Cum vero *Chrysostomus* foro relieto monachum induisset, hoc ipsum Theodoro etiam persuasit. Verum paulo post is monasticae vitae pertusus urbem ac forum repetit, et nuptias apparavit : quod cum Chrysostomus intellexisset, Epistolam ejusmodi verbis ac sententias conscriptam, que humanae mentis captum excedant, ad eum misit. Quam ille cum accepisset, penitentia tactus est : rursusque relicis facultatibus, et nuptiis renuntians, Joannis consilio servatus, et ad Philosophicam vitam regressus es », ait ibidem Sozomenus. Legendus etiam Socrates lib. 6, cap. 3, ubi et ait, eum monasticam vitam sub Diodoro et Carterio didicisse, qui tunc prærant monasteriis.

16. *Quo anno episcopus dictus.* — Mortuo *Olympio* episcopo Mopsuestiae, qui Concilio Constantinopolitano anno *CCCLXXXI* coacto, interfuit, *Theodorus* in ejus locum subrogatus est circa annum *CCXCIV*. *Theodorus* enim in fine sue Historiæ Eccles. scribit, mortuos eodem fere tempore *Theodotum* patriarcham Antiochenum, et *Theodorum Mopsuestenum*, seque cum utriusque vite termino Historiæ quoque sue finem imponere. Ibi tradit, *Theodorum*

triginta sex annos Ecclesiam illam rexisse. Quare cum Theodoretus, ut infra demonstrabo, Historiam suam usque ad annum **cxxix** perduxerit, is annus *Theodori Mopsuesteni* emortualis fuit, annoque **ccxciv**, non vero circa annum **cccxi**, ut creditit Em. card. Norisius, episcopus renuntiatus fuerat.

17. *Phares libros scripsit.* — Facundus lib. 3, cap. 6, refert fragmentum Epistole Cyrilli ad Proculum episcopum Constantinopolitanum, ubi plurimum Theodorum laudat, aitque : « Bene de vita profectus est B. Theodorus, et qui quinque et quadraginta annis clare in doctrina praefulsi, et omnem haeresim expugnavit, et nullam alieni detractionem ab Orthodoxis in vita suscipiens, post longi temporis hinc discessum, et post multa certamina, et post decem milia libros adversus errores conscriptos, et posteaquam in conspectu sacerdotum et imperatorum et populorum probatus est, pericitatur, etc. » Idem Facundus lib. 2, cap. 2, refert fragmenta Epistole Joannis episcopi Antiocheni ad Theodosium imp. scriptae, quae et extant in Synodico adversus Tragedianum Irenaci, ubi Joannes dicit : « Theodorus, quem quando dicimus virum, dicimus in episcopatu clarum finem habentem, et quinquaginta paene annis fortiter repugnante cunctis haeresibus, et in expositionibus quas in omnibus Ecclesiis Orientalibus faciebat : et quibus in regia civitate valde esse comprobatus apparebat, a nullo quoquam neque majorum neque similium iudicatus est haeticus ; et contrario autem ab omnibus sacerdotibus, propter eam qua illi aderat doctrina gratiam, in admiratione semper est habitus, et superiorem honorem gloria possedit, et non a sacerdotibus tantummodo ; sed a sacratissimo vestro avo, dicimus ter beato et a Deo imperii sceptra sumente, et vobis transmittente Theodosio, qui in desiderio visionis viri factus, in Ecclesia ejus doctrina fuit auditor magnus ille imperator, nec arbitratus est alterum se tales comperisse doctorem super admiratus quidem ejus doctrinam, et colloquio delectatus atque obstupefactus, etc. »

18. *Primus auctor haereses Pelagianæ et Nestorianæ.* — Sed *Theodorus* dum plus justo ingenio indulget, et antiquiores semitas fastidiens, novam viam sternere tentat, in absurdissimos errores lapsus haereson magister evasit, et Pelagianis ac Nestorianis nova dogmata procudit. Primum ac velut capitale Pelagianorum dogma fuit, Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, erat moriturus. Ilunc errorem primus per ea tempora docuit *Theodorus*, dein *Rufinus*, ac postremo *Pelagius*, quod discimus a *Mario Mercatore*, qui *Commonitorium* adversus haeresim Pelagi ac Cœlestium his verbis auspicatur : « Quæstio contra Catholicum fidem apud nonnullos Syrorum, et præcipue in Cilicia a Theodoro quondam episcopo oppidi Mamsisteni (legendum, Mopsuestenij) jamdudum mota, nunc usque penes paucos corum admodum proditur, etc. Progenitores videlicet humani generis Adam et Eve mortales a Deo creatos, etc. »

19. *Liber scriptis aduersus Hieronymum et Augustinum.* — Pelagiani cum se ab Hieronymo et Augustino scriptis contrariis vellicari inteligerent, *Theodori Mopsuesteni* patrocinium implorarunt, ad quem etiam Hieronymi *Dialogos* recens publicatos detulere. Ille scientia tunidus contra tres Hieronymi libros satis justum volumen in quinque libros digestum edidit sub hoc titulo : *Contra asserentes peccare homines natura, non voluntate.* Hi Theodori libri Photii aetate supererant, ut liquet ex Cod. **clxxvii**, cuius ope detectus Cardinalis Norisius rem nemini huc usque observatam, nec ipsenem Photio scribenti notam, *Dialogos* scilicet Hieronymi impugnatios fuisse a Theodoro Mopsuesteno. Ait enim Photius, legisse se opus Theodori Antiocheni, eius titulus : *Contra asserentes peccare, etc.* adversus Occidentales scriptum, ubi quæ de auctore anonymo ab eodem Theodoro confutato dicit, alium non designant, quam *Hieronymum*, ut Emin. card. doce ostendit. Theodorus autem non solum contra Hieronymi *Dialogorum* libros, sed etiam contra Augustini libros *De peccatorum meritis et remissione*, itemque contra Epistolam Augustini ad Hilarium Syracusanum scriptum, ut ibide Cardinalis laudantis demonstrat, qui lib. 2, cap. 4, refert, Hesychium Hierosolymitanum hæc de Theodoro prodere : « Senectute jam cana debilitatus, sed minima pietatis scintilla, si qua forte in eo fuisset, inverterata, libros compondere, adversus Domini Dei apparitionem presumpsit », ut legitur in quinta Synodo, ex qua et plures de eo argumento libros scripsisse patet; cum illius errores Synodus producat *ex libro XIV de Incarnatione*. In his Nestorianam ac Pelagianam haeresim tradidit, docuit enim, inquit Hesychius, « hunc non incarnatum Verbum, sicut Evangelicis vocibus edicti sumus, sed hominem per vite profectionem, et passionem perfectiōnem conjunctum Deo Verbo ». Plus tamen nocuit Theodorus mortuis, quam vivens; nam superstes quidem unus tantum insertis suis libris erroribus Ecclesie non modicam perniciem intulit, at mortuus mille doctissimorum Patrum dexteras pro ipsius nomine defendendo armavit, Synodos Synodis objecit, atque in questione facti Apostolicam Sedem a seipsa dissentionem fecit, ut fuse Card. Norisius in Dissert. de quinta Synodo, et nos suis locis indicabimus.

20. *Eudocia remunitiatur Augusta.* — « His coss. Eudocia creata est Augusta mense Audyneo, IV nonas Januarias, frequentesque fuere terræ motus, die lunæ, hora decima, mense Xanthioho, VII idus Aprilis », inquit auctor Chronicus Alexandrinus ad consulatum Asclepiodoti et Mariniani : ad quem etiam Marcellinus in Chronicis : « Terræ motus multis in locis fuit, et frugum inedia subsecuta ». Erat *Eudocia* Theodosii junioris uxor, quæ ei anno superiori *Eodoxiam* filiam pepererat, ut testatur idem Marcellinus. Uxores autem imperatorum Augustalarum nomine decorari solite, vel postquam filios peperissent, vel in decennalibus et id genus

festis; ideoque *Endocia tricennalium Honorii occasione Augusta nuncupala.*

21. *Theodosius legem in favorem Judeorum emittit, quam postea revocat.* — Ad eadem *tricennalia* revocande etiam atque leges Cod. Theod. de *Judeis* hoc anno a Theodosio Aug. emissæ. Prior est lex 25, quam Baronius anno coxxviii, num. 74, alieno scilicet loco, recitat, estque in universum, sicuti duæ sequentes data ad miserabiles preces seu querelas *Judaorum*, quos passim Christiani haec tempestate ledabant. Synagogas eorum exurentes, et Ecclesiis vindicantes ac donaria eorum explantes. Memorat hanc legem Evagrius lib. 1, cap. 13, testaturque, consilio sancti Simeonis Styliæ mox ab eodem imperatore abrogatam fuisse: « Tanta porro », inquit Evagrius, « *Divinae gratiae virtus* in eo inerat, ut cum imperator Theodosius *Judeis Antiochiam* incolentibus Synagogas, quas Christiani illis ademerant, restitui jussisset, Simeon tanta cum fiducia ac libertate ad eum scriperit, tamque acriter eum objurgaverit, solum imperatorem suum Deum reveritus : ut imperator Theodosius, revocata iussione sua, cuncta in gratiam Christianorum fecerit ; et prefecto praetorii, qui haec ipsi suggesterat, potestatem abrogaverit : petieritque nominatum a sanctissimo atque aero martyre, ut pro ipso beum precaretur, suamque ipsi benedictionem impertire ». Inscripta haec lex Asclepiodoto prefecto praetorio, qui etiam cum ea dignitate consulatum hoc anno gessit, dataque *XV kal. Mart.*, qua imperator jubet, ut pro ereptis Syuagogis loca alia *Judeis* vicissim restituantur, in quibus ipsi possunt alias extrudere, et donaria crepta iisdem etiam restituerentur, vel sallem eorum pretium.

22. *Aliæ Theodosii leges tam de Judeis, quam de Paganis.* — Lege 26 de *Judeis*, cuius Baronius non meminit, data *V idus April.*, probibet, ne Christiani *Judeos* iadant, aut Synagogas eorum occupent aut incendant, et vicissim ne *Judei* circumcidant aliquem Christianum. Tum lege 27 data *VI idus Jun.*, quæ nuper de *Judeis* et *Synagogis* eorum statuerat, confirmat, scilicet, « ut nec novas unquam Synagogas permittantur extrudere, nec auferendas sibi veteres pertimescant ». Ex quibus legibus tam modico intervallo iteratis liquet, quanta *Judeorum* hoc tempore audacia fuerit, et parte altera quam varia subinde Christiani in hos moliti fuerint. Præterea *V idus April.* *Judei* velantur emere servos Christianos lege Cod. Theod. v, ne Christianum mancipium *Judeus* habeat. Denique eadem die dedit legem 22 Cod. Theod. de *Paganis*, cuius meminit Baronius num. 6, in qua ait: « *Paganos*, qui supersunt, quanquam jam nullos esse credamus, promulgatarum legum jamdudum præscripta compescant, et *V id. Jun.* » dedit legem 23 de *Paganis*, in qua idem iterat, et *Paganos* sacrificantes exilio et bonorum proscriptione muletat; ex quibus apparet, quantum conciderit hoc tempore status *Paganorum*, et recte Theodoretum lib. 5, cap. 37, de Theodosio scripsisse: « *Ipsa idolorum lempla*, quæ adhuc supererant, funditus destrui jussit, ut posteri ne vestigium quidem ullum pristini erroris possent intueri. Hanc enim sententiâ constitutioni super ea re date inseruit ». Legendum Gothofredus in harum legum commentariis.

4. *Inter Augustinum et Bonifacium Epistolæ de Castino in Africa confugiente.* — Christi annus quadringentesimus vicessimus quartus *Castini* et Victoris consulatu describitur, ipsi priori consulii *Castino* funestus : etenim nescio qua ex causa profugus factus, in Africam navigans, apud Bonifacium comitem ibi cum copiis *Gothorum* agen-

tem quæsivit sibi salutem. Magna quidem divini judicii dispensatione factum est, ut ad eum coactus sit confugere, quem sub se militantem despedil, et ut ab exercitu recesserit, et in Africam venerit, compulit, ut superiori anno narratum est. Expunctum e Fastis consularibus *Castini* nomen, inde possumus intelligere, quod rescripta Theodosii

imper, hoc anno data, absque Castini consulis nomine, Victoris tantum collegæ consulatu notata leguntur¹.

Extant litteræ Bonifacii comitis de fuga Castini in Africam, date ad S. Augustinum; que cum breves sint, et de rebus tunc gestis nos admoneant, hic eas describemus: sic enim se habent:

2. « Domino² venerabili sancto patri Augustino episcopo Bonifacius.

« Castinus ille, privatus ex consule, vite mee ac nominis (omnibus ut notum est) persecutor, pejores committens ac fingens factiones, quasi mearam a me gestarum immemor donationum, Italia fugiens, meis se in Africam defensionibus tradidit committendum. Omitto, beatissime pater, olim mihi ab eodem ingestas miserias, ostensa pericula: fugiens enim nunc usque vivo. Thrax natus, vix Seytham evasi, duravi invido sub consule miles. Sed divina potentia, que novit planare sublimia, et altius elevare prostrata, fecit de superbo quod voluit; et hostem meum, me quieto, Victoria mibi, qua novit, addixit. Sufficit pro funere vieti tanta dejectio, adoravit saracanum clavus, timuit Senator barbarum caput, tremuit nullitem dux. Doloris dicuntur ista, pater sancte, colhurno. Nam veneror illustrissimum consulem, et primum conspicio Senatorem: sed ne consueta fallacia mali erga me (ut solet) aliquid modiatur, puletque se suis fraudibus Romanis duecibus profuturum, et in meo versetur exitio; integrum de suis sensibus det tuae beatitudini sacramentum, si nullus in ejus corde vertitur dolus. Ego autem, per omnia que sancta sunt, juro, quoniam si apud eum animi reperto puritatem, cum incolumem ac sublimem Italie Romaque reddam, frustratis inimicis ejus et domitis, Hostis autem erit suæ anime, si aliquid in eo sinistræ partis invenero». Haecen Bonifacius, ad quem ejusmodi habetur Augustini responsio:

3. « Domino³ insigni meritoque sublimi filio Bonifacio Augustinus episcopus.

« Vir illustrissimus Castinus sacramento se prodidit, quod sit ab omni culpa et erroribus alienus. Quem tibi, ut dicit fœderatus ille Sonia, adhuc te in palatio posito, falsis suggestionibus concitabat. Sed ne totum quod tunc agebatur, mittatur in medium, detur prolixitati compendium. David ille opilio regnum, parcendo inimicis, obtinuit. Christus pro Iudeis, qui eum crucis patibulo confixerunt, Patrem ne irasceretur rogavit, et indignis hominibus veniam misericors condonavit. Crede igitur homini, qui mihi fidele tradidit sacramentum, et querit, me politicamente, tua defensione vita subsidium. Scio enim quod ejus salutis mihi promissa complebis». Haec Augustinus ad Bonifacium timentem, ne sub fuge simulatione Castinus consul, iras tyranni in se simulans concitatas, Africam illi proditione subige-

ret, tentando fidem exercitus, et cum ab ipso Bonifacio averfendo. His vero hujus anni exordio de consule Castino narratis, jam ad res Ecclesiasticas sty-
lum admoveamus.

4. *Augustini Epistola ad Cœlestinum de Antonio episcopo Africano.* — Hoc ipso anno, qui pri-
mus numeratur Cœlestini Romani Pontificis, scri-
psisse ad eum S. Augustinus Epistolam reperitur: cui cum in primis gratuletur de ipsius electione pacifice facta, quibus ipse urgeret molestia, et a quibus ab eo liberari cupiat, significat. Apostolicæ enim Sedis implorat auxilium, ad quam juste damnatus injuste admodum appellaverat. Rem gestam autem sic ipse narrat⁴:

« In magna, inquit, tribulatione positus, haec ad tuam beatitudinem scripta direxi. Quoniam volens prodesse quibusdam in nostra vicinitate membris Christi, magnam illis cladem improvidus ut incautus ingessi. Fussala dicatur Hippomensi territorio confine castellum: antea ibi nunquam episcopus fuit, sed simul cum contigua sibi regione ad paro-
ciam Hippensis Ecclesie pertinebat. Panos habebat illa terra Catholicos: catervas plebes illic in magna multitudine hominum constitutas Donatistarum error miserabiliter obtinebat, ita ut in eodem castello nullus esset omnino Catholicus. Actum est cum Dei misericordia, ut omnia ipsa loca in unitate Ecclesie cohererent; per quantos labores et pericula nostra, longum est explicare: ita ut ibi presbyteri, qui eis congregandis a nobis primitus constituti sunt, expoliarentur, debilitarentur, excaecarentur, occiderentur. Quorum tamen passiones inutiles ac steriles non fuerunt, unitatis illic securitate perfecta. Sed quod ab Hippone memoratum castellum, milibus quadraginta sejungitur, cum in eis regen-
dis, et eorum reliquis, licet exiguis, colligendis, que in utroque sexu aberrabant, non minaces ulterius, sed fugaces, me viderem latius, quam oportebat extendi, nec adhibenda sufficerem diligenter, quam certissima ratione adhiberi debere cernebam: episcopum ibi ordinandum constituen-
dumque curavi. Quod ut fieret, aptum loco illi con-
gruumque requirebam, qui et Punica lingua esse, instructus: et habebam de quo cogitabam, paratum presbyterum; propter quem ordinandum, sanctum senem, qui tunc primatum Numidae gerebat, de longinquō ut veniret, rogans, litteris impetravi; quo jam præsente, omniumque in re tanta suspensis animis, ad horam nos ille, qui mihi paratus videba-
tur, omnino resistendo frustravit.

5. « Ego autem, qui utique (sic ut exitus docui) differre potius debui, quam periculoso precipi-
tare negotium; dum nolo gravissimum et sanctissi-
mum senem ad nos usque fatigatum sine effectu
propter quem venerat, tam longe ad propria remeare: obtuli non potentibus quemdam adolescentem Antonium, qui mecum tunc erat, in monasterio quidem a nobis a parvula aetate nutritum, sed præ-

¹ L. xxxvi. de erg. milit. ann. l. xiv. de collat. l. v. de donat.
et alios. — ² Apud Aug. in append. ep. x. edition. Plantin. — ³ Ibid.
ep. xi.

⁴ Aug. ep. cclxi.

ter lectionis officium nullis clericatus gradibus, et laboribus notum. At illi miseri, quid futurum fuerat ignorantes, offerenti eum mihi obedientissime crediderunt. Quid plura? factum est. Esse illos episcopos copit. Quid faciam? nolo apud tuam venerationem gravare quem nutritum collegi: nolo deserere quos colligendos timoribus et doloribus parturivi; et quonodo utrumque agam, reperire non possum. Res quippe ad tantum scandalum venit, ut in eum hic apud nos causas dicent, qui de illius episcopatu suscipiendo, tamquam bene sibi consilientibus, obtemperaverant nobis. In quibus causis cum stuprorum criminis capitalia, que non ab ipsis quibus episcopus erat, sed ab aliis quibusdam objecta fuerant, probari minime potuissent, atque ab eis que invidiosissime jactabantur, videbatur esse purgatus; tam miserandus factus est et nobis et aliis, ut quicquid a castellanis et illius regionis hominibus de intolerabili dominatione, de rapinis et diversis oppressionibus et contritionibus objiciebatur, nequaquam nobis tale videbatur, ut propter hoc vel simul cuncta congesta episcopatu cum pataremus esse privandum, sed restituenda quae videbatur ablata.

6. « Denique sententias nostras sic temperavimus, ut salvo episcopatu, non tamen omnino impunita relinquerentur, que non deberent, vel eidem ipsi deinceps iterumque facienda, vel caeteris iniuncta (imitanda) proponi. Honorem itaque integrum servavimus juveni corrigoendo; sed corripiendo minuimus potestatem, ne scilicet eis praesesset ullerius, cum quibus siegerat, ut dolore justo eum sibi præsse ferre omnino non possent, et cum suo illiusque periculo in aliquod scelus forsitan erupturam impatiens sui doloris ostenderent. Quorum talis animus etiam tunc, quando cum eis de illo episcopi egerunt, evidenter apparuit; cum jam vir spectabilis Celer, de cuius adversum se prepotenti administratione conquestus est, nullam gerat, yet in Africa, vel uspiam potestatem? » Haec ipse. Porro Celer hic, de quo scribit Augustinus, magistratu fungebatur in Africa; ad quem ipse alias scribens¹ provocat eum contra Donatistas, ut illos reprimat. De eodem quoque Celere habetur mentio in Epistola² Augustini ad Marcellinum. Reperitur et Celer postea gessisse proconsulatum in Africa sub consulatu Felicis et Tauri. His igitur, que ad Antonium causam spectabant, enarratis, implorans Augustinus Apostolicae Sedis auxilium sic pergit:

7. « Sed quid multis morer? Collabora, obsecro, nobiscum, pietate venerabilis domine beatissime, et debita charitate venerande sancte papa, et iube tibi que directa sunt omnia recitari. Vide episcopatum qualiter gesserit: quemadmodum iudicio nostro usque adeo consenserit, communione privatus, nisi prius Fussalensis omnia redderentur, jam postea ultra Acta astimatis rebus solidos seposuerit, ut ei communio redderetur; quam

versuta suasione sanctum senem primatem nostrum gravissimum virum, ut ei cuncta erederet, quem velut omnimodo inculpatum venerando papæ Bonifacio commendaret, induxerit; et certa quæ a me quid opus est recoli, cum memoratus venerabilis senex ad tuam sanctimoniam universa refulerit? In illis autem multiplicibus Geslis, quibus de illo nostro iudicium confinetur, magis deberem vereri ne tibi minus severe quam oportaret, judicasse videamus, nisi scirem vos tam propensos ad misericordiam, ut non solum nobis, quia illi pepercimus, verum etiam ipsi existimetis esse parcendum. Sed ille, quod a nobis aut benigne aut remisso factum est, in præscriptionem vertere ac usurpare conatur. Clamat: Aut in mea cathedra sedere debui, aut episcopus esse non debui; quasi nunc sedeat nisi in sua. Propter hoc enim loca illa eidem dimissa atque permitta sunt, in quibus prius episcopus erat, ne in aliena cathedra contra statuta Patrum translatus illicite diceretur. Aut vero quisquam ita esse debet, sive severitatis, sive lenitatis exactior, ut qui non vici fuerint episcopatus honore privandi, nullo modo in eis aliquid vindicetur; aut in quibus aliquid visum fuerit vindicandum, episcopatus honore preventur? Existunt exempla, ipsa Sede Apostolica judicante, vel aliorum judicata firmante, quosdam pro culpis quibusdam, nec episcopatus spoliatos honore, nec relictos omnimodo impunitos, etc. » Haec Augustinus, subdens et ostendens compluribus aliorum exemplis, aliquot episcopos ita in Africa esse punitos, ut tamen honor episcopatus ab eis non fuerit ablatus. His alia addit, quibus indicat, Antonium ab Africanis episcopis ea sententia condemnatum provocasse ad Bonificium papam, qui in ea causa rescripsit pro Antonio, si tamen, sicut ipse exposuerat, res se haberet.

8. Quod vero vulgo ferretur, affore executores ab Apostolica Sede directos in Africam, qui Antonium in sedem suam restituerent: his auditis, cum illi essent penitus consternati, id ne accideret, idem Augustinus Cælestimum vehementer rogat his verbis: « Non sinas ista fieri, obsecro te per Christi sanguinem, per Apostoli Petri memoriam, qui Christianorum prepositos populum monuit, ne violenter dominentur inter fratres, etc. » Quid autem ipse Augustinus statuerit animo, si pessimum hominem contingere in sedem restitui per Romanum Pontificem, dolens illa subdit: « Me sane (quod confitendum est beatitudini tuae) in isto utrumque periculo tantus timor et meror excruciat, ut ab officio cogitem gerendi episcopatus abscedere, si per eum, cuius episcopatu per imprudentiam suffragatus sum, vastari Ecclesiam Dei, et (quod Deus avertat) etiam cum vastant perditione perire conspexero. Recolens enim quod ait Apostolus¹: Si nosmetipsos judicaremus, a Domino non judicaremur: iudicalo meipsum, ut pareat mihi qui iudicaturus est vivos et mortuos. Si autem et membra Christi, quæ in illa regione sunt, ab exiliis timore et tristitia re-

¹ Aug. ep. ccx. — ² Aug. ep. CLVIII.

¹ Cor. XII.

creaveris, et meam senectutem hac misericordia justitiae fueris consolatus : retribuet tibi et in praesenti et in futura vita, qui per te nobis in ista tribulatione succurrerit, et qui te in illa sede constituit». Hactenus Augustinus, summo (ut vides) animi angore confectus.

9. Annuisse quidem Augustino Calestimum Romanum Pontificem, inde certam capimus conjecturam, quod idem Calestius vehementer ipsum coiuit Augustinum, et laudibus misericorde celebravit (ut ex ipsis Calestini litteris inferius dictum sumus) ejusdemque scripta sarta tecta voluit in Ecclesia esse defensa et custodita. Haud enim par est credere, Calestium haec rogantem et enixius expetentem Augustinum, negando, in vehementiorem mortorem conjicere, quem dilexisse, et magno in honore habuisse, certum est. Quod insuper constet post haec perseverasse Augustinum sue Hippoensis Ecclesie episcopum prasidere aque manifestum indicium est, ex animi ejus sententia Calestium in eadem causa rescriptsse. Vidisti, lector, Ecclesiastici judicij proxim; et ex his, puto, in memoriam reverasti que superioris dicta sunt de usu appellacionis ad Romanam Ecclesiam, et sententia expectari solita ab eademi : ut nihil adversus huiusmodi aliquando obnisi sint episcopi Africani, sed tantum in eo refragati, quod ministri executores cum apparitura militari mitterentur. Sed et haec interdum, cum opus est, jure sancteque fieri, ex ejusdem Augustini sententia superior est demonstratum. Meminit autem huius Epistole Augustini ad Calestimum Possidius in Indiculo¹.

10. *Joannes tyrannus Africam invadere conatur, Ardaburium ducem capit.* — Quod vero ad Joannis tyranni conatum pertinet : tentasse hoc anno jungere sibi Africam, cui (ut dictum est) Bonifacius praeerat, sed restitisse illum, Prosper in Chronico sub hujus anni consulibus docet his verbis : « *Ioannes dum Africam, quam Bonifacius oblinebat, bello reposcit, ad defensionem suam inferior factus est.* ». Ob id scilicet, quod milites misit in Africam, eam sibi vindicaturius jure bellii provinciam. Haec plane etiam duabus brevioribus illis Augustini et Bonifacii Epistolis significantur, quarum prior Augustini ad Boniacum sic paucis scripta se habet² :

11. « *Africe littus (ut audio) miles attigit transmarinus. Sed cuius meriti dux, qui a Catholica veritate dissentit? Quid orem (sic ut oportet) ignoro? Adest quidem Africe olim paratum in Italia bellum : sed tamen nou invideo, tili carissime, Romanie; sed dieo quoq; sentio. Non dabit, Divinitate juvante, Catholici heretico terga. Tui cordis intentio dirigatur ad Dominum; nou militem timebis, non Gothum, non Hunnum.* ». Hactenus ipse quod Bonifacius valde pius pugnaturus esset adversus milites, quos Joannes tyrannus impius in Africam miserat. Sed quae ad haec Bonifacius³, audi :

¹ Possid. in Indic. c. 7. — ² Aug. ep. iv. in append. — ³ Apud Aug. ep. v. in append.

12. « *Sci quod sit tua sanctitas pro mea vita sollicita : at (et) que adversus me tyranus ille ordinaverit ac disponat, antequam tuum sacerdotium scriberet, novi. Obvianus ad mortem ultra tendebus, quos nostra victorie (ut credimus) faciet Christus adictos. Sed si erga me meosque omnes aliquid voluerit ordinare Divinitas : precare ut animam liberet Deus, et dabitur competens adversario secunda vice responsio. In pugna enim intrauersus deservit furor : sed Deus inspicet causas. Igitur ora, ut dixi; et vincet una Trinitas nobis.* ». Haec Bonifacius dux exercitus, cum renuisset expeditam a tyranno Africae ditionem.

13. Inter haec autem adversus eumdem Joannem tyrannum Theodosius imperator militi exercitum in Occidentem, sub duce selectissimo Ardaburio, sed, Deo sic dispone, ne militum viribus, vel prudentie ducis, sed divine potestate adscriberetur tyranni extincio, factum est, ut res longe diversum ab optato atque sperato finem fuerit consecuta. Narrat rem paucis Socrates istis verbis⁴ : « *Ardaburius cum Salonas venisset, transmisit in Aquileiam; ventoque adverso flante, in manus tyranni detatus est. Qui, illo comprehenso, spem concepit, Theodosium necessitate compulsum fore, modo Ardaburium ducem suum satyrum vellet, ut ipsum crearet, declararetque imperatorem. His auditis, et Theodosius, et exercitus etiam contra tyrannum missus, anxio et sollicito animo fuit, ne quid mali Ardaburius a tyramo perpetreretur.* ». Haec Socrates. Quomodo autem, missò Aspare filio Ardaburii, et pater ejus est liberalis, et tyrannus extinctus, dicimus suo tempore anno sequenti.

14. *Theodoreetus adversus Marcionitas aliosque hereticos maxime laborat.* — Quod ad res pertinet Orientalis Ecclesie, Theodoreetus, quem anno superiori creatum diximus episcopum Cyri civitatis, octingentas (ut ipse testatur⁵) sub se parocrias habentis, cum regionem illam Marcionitis hereticis confertam videret, ad eos ab errore liberandos primum omnium adjicit animum, siveque (ut ex ipsis litteris⁶ patet) plusquam decem millia ipsorum ad Ecclesiam Catholicam convertit; cum vel unum ex eis ipsum esse lucratum, quasi miraculum videri poterat : nam facilius est invenire Marcionitam a Gentilibus olim occidi, quam a Christianis Ecclesie redditum. Hoc plane munere persuasum habeo eumdem Theodorentum adeo sibi Deum conciliasse, ut licet in castis Nestorianorum aliquando militaverit, denum in Ecclesiam, deserpt factus impietatis, redierit, atque sancto fine quieverit. Sed age jam aliquid ex certaminibus ejus adversus Marcionitas ab eo editis referamus, ex quo reliqua plura ejus certamina, que nos latent, cogitatione saitem assequi possumus. Ipse enim in Historia sanctorum Patrum, cum res preclare gestas a S. Jacobo anachoretæ memoriae prodidit, haec de his habet⁷ :

⁴ Soer. l. vii. c. 23. — ⁵ Theod. epist. ad Leonem. — ⁶ Theod. ep. cxlvii. — ⁷ Theod. hist. sanct. Patr. c. 21.

45. « Excerandus Marcius multas spinas impictatias seminavit in regione urbis Cyri. Eas cum conarer evellere radicibus, omnem laborem subibam, et omnibus machinis assidue utebar. Qui autem mea fruebantur cultura, cum me eo nomine deberent¹ diligere, detrahebant mihi : ego autem orabam, et reddehant mala pro bonis, et odium pro dilectione mea : et magis utentes præstigis, et malignorum freti ope daemonum, conabantur bellum gerere, quod sub visum non eaderet. Et noctu venit quidam daemon exibalis, clamans, et lingua utens Syriaca : Cur (inquietus) tu bellum geris cum Marcione ? Cur hanc pugnam aduersus eum suscipis ? Quanam is te unquam affecti molestia ? Desine belligerare : desiste a malevolentia : aut disces experientia, quantum bonum sitques Scias quod te jampridem confodissem, nisi chorum martyrum te custodientem vidisset cum Jacobo. Hac ego audivi, et dixi euidam ex familiaribus, qui prope me dormiebat : Andis (inquit) que dicuntur ? Ille vero : Omnia (inquit) audivi : et cum vellem surgere et respicere, et scire quis loqueretur, tua causa quievi, quia te putarem quiescere. Ambo itaque surgentes, respximus ; neque illum qui moveretur vidimus, nec quis loquenter audivimus. Illa verba alii quoque, qui nobiscum habitabant, audierunt. Intellexi igitur, quod martyrum quidem chorum dicebat lecythum olei martyrum, qui cum a multis martyribus collectam haberet benedictionem, pendebat in meo lecto. Sub meo autem capite erat magnus Jacobi vetus amictus, qui quovis claustro adamantino fuit mihi validior.

46. « Quin etiam cum corundem Marcionitarum maximum vicum esse ingressurus ; deinde multa essent intermedia, quae mihi protihabant exitum : misi ad meum Isaiam, rogans, ut divinum conquererer auxilium. Ille vero : Esto (inquit) bono animo. Soluta sunt omnia illa impedimenta instar tele aranearum : idque noctu me docuit Dominus, non in somno obumbrans, sed revera ostendens. Vidi enim (aiebat) cum incepissim hymnodiam, in illa parte, in qua illa loca sita sunt, serpente quemdam ignis speciem præ se ferente, qui ab Occidente reptabat in Orientem, et ferebatur per medium acrem. Cum orationes autem tres peregissent, rursus vidi inflexum, et orbiculatum ostendentem figuram, et ejus caudam capiti conjunctam. Cum rursus autem octo orationes absolvissem, adspexi cum in duas partes dissecatum, et infundum resolutum. Hæc ipse Jacobus quidem prævidit : nos autem vidimus exitum, qui consentit ejus predictioni. Mane enim mali anchoris daemonis imperio parentes, qui olim quidem erant secte Marcionis, nunc autem sunt classis Apostolica, ab Occidente profecti, nudos nobis enses ostendebant. Hora autem diei tertia siuus coacti, curam gerebant suæ solum custodie, sicut serpens qui cauda caput suum contextit. Octava autem dispersi dederunt

nobis locum ingrediendi in vicum. Slatim autem invenimus serpentem factum ex serpis materia, qui ab his adorabatur. Cum enim adversus opificem, et universorum creatorum bellum aperle suscepissent, execrandum serpentem, tanquam illius hostem, colere intendebarunt. Talia ego beneficia a mihi venerando capite sum consecutus.

47. « Quoniam autem divinarum revelationum narrationem ingressa est oratio, age narrabo quæ audiui ab illa lingua ab omni mendacio aliena. Narrabat non ulla glorie inductus cupiditate (fuit enim divina anima illa ab eo vitio remotissima) sed cum illum quidam usus cogebat dicere, quæ volebat celare. Supplex ab eo contendebam, ut oraret Deum universorum, ut redderet mihi segetem mundam a zizaniis, et a semiñibus hereticis eam omnino liberaret : me enim valde angebat abominandi Marcionis error, qui plurimum invalerat. Dixit itaque ad me oratus : Nec me, nec ullo alio tibi opus est ad Deum intercessore. Habes enim Joannem illum insignem, Verbi vocem, Domini precursorum, has pro te preces assiduo offerentem. Cum autem ego dicrem, me et ejus credere orationibus, et aliorum sanctorum Apostolorum, et prophetarum, quorum ad nos nuper delatae sunt reliquia : Esto (inquit) bono animo. Habes Joannem Baptistanum. Sed nec eum sic passum silere : sed multo magis urgeland, interrogans, et scire desiderans, cur ejus potius meminisset. Ille autem : Vellem (inquit) amplecti et deosculari ejus amabilis reliquias. Cum autem dixisset : Non afferam eas, nisi pollicitus fueris te ea dicturum, quæ videris : atque ipse quidem est pollicitus. Ego vero postridie attuli ea quæ desiderabam : et cum omnes jussisset abscedere, hac mihi soli narravit :

48. « Quando hos, inquit, civitatis patronos, qui a Phœnicia venerant et Palestina, cum Davidica excepti chorea : venit mihi in mentem cogitare, num haec essent illius insignis Joannis reliquia, et non alterius martyris qui ejus esset nominis. Post unum ergo diem ego quidem stabam ad hymnos decantandos : video autem quendam candida veste indutum, atque dicentem : Frater Jacob, cur nobis advenientibus non venisti obviam ? Cum autem ego rogarem, quisnam esset : respondit dicens : Qui a Phœnicia, et Palestina nuper venimus ; et cum prompto, et alacer animo nos omnes excepsissent et pastor, et populus, et cives, et rustici, tu solus eorum honoris non fuisti particeps. Innuebat autem eam, quæ fuerat, dubitationem. Ad hæc ergo dieit se dixisse : Absentibus et vobis et aliis, et vos honoro, et adoro Deum universorum. Rursus autem die sequenti, eodem tempore, cum ille ipse apparuerit : Vides (inquit) frater Jacob, eum illuc stantem, enjus quidem vestis est colore nivi similis : est autem prope illum positus ignis clibanus. Cum autem ego illuc oculos convertissem, et illum esse Joannem Baptistam conjectissem ; nam et vestitu erat indutus et manum habebat ut baptizans : Is est (inquit) quem tu conjectisti. Quin etiam (inquit) Ja-

¹ Psal. cxviii.

cobus) cum tu aliquando noctu ad primum vienum ad seditiones, eos docturus abires; et ut ego majori et vehementiori studio Deo offerrem orationem mandasses: tota nocte vigilavi, rogans Dominum. Deinde audivi vocem dicente: Ne timeas, o Jacob: magnus enim Joannes Baptista tota nocte orat Deum universorum. Facta enim fuisse magna cedes, nisi illius intercessione exstincta fuisset diabolus audacia. Haec cum mihi narrasset, praecepit ut ego solus scirem, et ne alios assumerem conscos. Ego autem utilitas gratia, non solum multis narravi, sed etiam mando scriptis». Haec enim de his Theodoreto acceptam ferens conversionem Marcionitarum S. Joannis Baptiste precibus, et Jacobi anchorite apud Deum pro ea causa legatione fungentis.

19. Porro non solum cum Marcionitis fui Theodoreto confundendum, sed cum aliis quoque haereticis suam ipsius Ecclesiam labefactantibus, de quibus ipse ad Nomum consularem haec habet¹: « Vicos octo Marcionis haeresi laborantes una cum vicinis locis ad veritatis agnitionem libenti animo duxi: alium praterea vienum Eunomianorum plenum, et alium Arianorum in lucem veritatis accedere procuravi: et divina ope, ne unum quidem apud nos extat haereticorum zizaniū, aut germen. Nec ista sine periculo feci, sed sanguinem sepius effudi meum, saepe etiam ab ipsis lapidatus fui, et sepe ad inferorum et mortis portas perveni. Sed jam insipiens factus sum, dum glorior: haec aulem

ex necessitate, non autem ex animo a me dicta sunt: hoc etiam beatissimus Paulus facere aliquando coactus est ». Haec quidem ipse, cum gravissimarum procellarum impetu quateretur, prodere compulsa est, ut suo loco dicemus. Rursus vero idem ipse eadem permotus occasione, in epistola quam scripsit ad cultores vita monasticae haec de iisdem²: « Ego vero lugeo et suspiro, quod eas quas paulo ante illis qui labi Marcionis erant infecti, attuli demonstrationes, ex quibus plures quam decem millia, divina gratia et opere ad sanctissimum duxi baptismum, easdem nunc illis qui habiti sunt nobiscum fideles, ob eam que ora est infirmitas et haeresis, iterum afferre me cogil ». In testimonium scilicet bene administratae Ecclesiae. Porro ex hoc numero decem millium Marcionitarum ad Deum conversorum, restituendus est textus ejusdem Theodoreti in Epistola ad S. Leonen papam, ubi legitur mille, loco decem millium. Sed de Theodoreti rebus gestis, cœpitis anno superiori ipso episcopatus sui exordio, in his qua spectant ad Marcionitarum conversionem, modo satis. Illud vero nunc non prætereundum, ipsius quoque testificatione exploratum haberit tempore Theodoti, et eius qui ante eum præfuit Ecclesiae Antiochenæ, et qui postea, imo et postquam Joanni subrogatus est Dominus episcopus, ipsum Theodoretum perseverasse Antiochiae docere populum: testatur id quidem ipse in Epistola³ ad Dioscorum episcopum Alexandrinum.

¹ Theod. ep. LXXXI.

² Theod. ep. CXLVI. — ³ Theod. ep. LXXXI.

1. *Consules.* — Coss. *Castinus et Victor*, ille in Occidente, ubi supra diximus fuisse magistrum militum, hic in Oriente, ut ostendunt leges Theodosii hoc anno date: et ejus solius consulari notatae; ut enim sepius monuimus, in Oriente, si in actis publicis unius tantum consulis mentio fieret, Orientalis memorabatur, et vice versa; quod cum Baronius non animadvertisset, existimat *Castinum* et fastis fuisse expunctum; cum tamen anno tantum sequenti e gratia Theodosii imp. exciderit, ut mox narro.

2. *Castinus anno sequenti in exilium missus.* —

A num. 1 ad 4. Prosper in Chronico ad consulatum Mariniani et Asclepiodoti anno superiori gestum, scribit: Honorius moritur; et regnum ejus Joannes occupat, connivente, ut putabatur, Castino, qui exercitui magister militum praerat ». Tum ad consulatum Theodosii XI et Valentiniiani, ad annum nempe sequentem, postquam tyrannum profligatum fuisse narravit, ait: « Castinus in exilium actus est; quia videbatur Joannes sine connivencia ipsius non potuisse presumere ». Quare cum anno tantum sequenti aperte imperatori ingratus fuerit, et in exilium missus, consulatus ejus omni perturbatione

vacavit. Neque nomen ejus fastis erasum verisimile est; cum *Castinus* ab Honorio imperatore Occidentis consul creatus fuerit, et hoc anno *Joannes tyrannus* in Occidente nominatus sit.

3. *S. Augustinus scribit Cœlestino PP. de Antonio episcopo Fussalensi.* — A num. 4 ad 10. Epistola Augustini ccix, alias cclxi, ad *Cœlestimum Romanum Pontificem*, qui ei de ejus electione pacifice facta gratulatur, eique exponit causam *Antonii* episcopi Fussalensis, qui administratione Ecclesie sua ob scelera privatus ab eodem Augustino appellaverat ad Sedem Apostolicam, data est sub fine anni cxxxi, quo *Cœlestinus* die x Septembribus ordinatus est Pontifex Romanus, quod non tantum ostendit Augustini congratulatio; sed etiam *Antonii* in Numidie Synodo damnati appellatio ad Bonifacium; qui interea defunctus erat, eique *Cœlestinus* suffectus appellationem admirerat. Quare hujus Epistole epocha a Patribus Benedictinis accurate consignata. Ex ea vero Epistola inter alia intelligimus, hoc seculo, quemadmodum, et in praecedentibus, episcopatum dimittere, si graves cause intercederent, permissum fuisse. Nam sanctus Augustinus de cedendo episcopatu Hippomensi cogitavit, propter scandala ejusdem Antonii, quem ipsem ad episcopatum promoverat, ut imprudentiam suam, hac in se animadversione castigaret : « Ego, inquit, Fussalenses Catholicos filios in Christo meos, et Antonium episcopum filium in Christo meum, benignitati caritatis sanctitatis tue, quia utrosque diligo, utrosque commendo, etc. Me sane, quod confitendum est beatitudini tuae, in isto ultrorumque periculo, tantus timor, et maior exercutio, ut ab officio cogitem gerendi episcopatus abscedere, et me lamentis errori meo convenientibus dedere, si per eum, cuius episcopatu per imprudentiam suffragatus sum, vastari Ecclesiam Dei, et, quod ipse Deus avertat, etiam cum vastantis perditione perire conspexo ». Anno cdxix cessionis *Silvani* episcopi in Thracia exemplum afferemus.

4. *Exercitus adversus Joannem tyrannum ex Oriente missus.* — A num. 10 ad 14. Gesta hoc anno adversus *Joannem* tyrannum his verbis recitat Olympiodorus : « Remissa est Constantinopoli a Theodosio Placidia cum liberis, adversus Joannem tyrannum : et illa quidem Augustæ nomen, Valentianus vero nobilissimi titulum iterato suscepit. Submissus quoque exercitus, bellique imperator utriusque militiae, Ardaburius minimus cum Aspare filio, Ad Thessalonicam cum ventum esset, Helenion officiorum magister a Theodosio missus, Valentianum in illa ipsa urbe Casaris veste induit, annos natum non amplius quinque. Cum autem ad Italiam pervenissent, Ardaburius a tyronni militibus capititur, missusque ad illum amicitiam cum eodem init. Ejus interim filius Aspar una cum Placidia in magna rerum desperatione luctuque versabantur. Sed Candidians multis occupatis urbibus, partaque rebus bene gestis nominis claritate, luctum dissipavit, animosque reddidit ». Porro Joannes fuit

« Vir leni animo, rerum intellectu valens et virtutem suo pretio estimare gnavus, quinque per annos imperium tenuit, moderate usus. Nam nec de latorebus avorem dedit, nec ullius injustæ caedis sponte anctor fuit, nec inhibavit rebus alienis. Caeterum in Barbaros nihil agere voluit, quod Byzantinam vim sibi adversam experiretur », inquit Procopius lib. 1 de Bell. Vandal. cap. 3. Joannis etiam clementia, prudentia atque moderatio apud Suidam, in voce τοῦντας, iisdem fere verbis ac apud Procopium commendatur; sed cum apud Suidam haec verba, πέντε γεννάτη, id est, *per annos quinque*, non legantur, appareret, ea in Procopium inserta fuisse; cum aliounde *Joannem* per quinquennium principatum exercuisse prorsus sit a veritate alienum, et hoc vix potuerit Procopius ignorare.

5. *Valentinianus Cæsar renuntiatur.* — *Valentinianus* Cæsar puerulus est, post diem decimam mensis Octobris currentis anni; lex enim 33 Cod. Theod. *De annona et tributis*, de qua mox, eo die Constantinopoli data, Theodosii duxtaxat nomen prafert, ideoque post eum diem Valentinianus, qui jam in Occidentem missus fuerat, Cæsarea veste indutus, dum Thessalonicae esset. Ex landatis Olympiodori verbis liquet, Valentinianum anno tantum cxxix natum esse, ut anno cdxix, num. 73 ostendi. Olympiodoro suffragatur Frigeridus apud Turonensem lib. 2, cap. 8, qui ait : « Post divi Honorii excessum, Valentinianum puerulum, uno tantum lustro peracto, a consobrino Theodosio imperatorem fuisse creatum ». Prosper in Chronico sub hujus anni coss. scribit : « Joannes dum Africam quam Bonifacius obtinebat, bello reposcit, ad defensionem suam infirmior factus est ». Sed Epistole duas Augustini ad Bonifacium iv scilicet et v, quibus hoc probat Baronius ex earum numero sunt, quas anno cdxii suppositias esse ostendimus.

6. *Singulare privilegium Thessalonicensi Ecclesiæ concessum.* — Theodosius *V id. Octob. Constantinop., Victore V. C. cons.* dedit legem 33 Cod. Theod. *De annona et tributis*, qua Macedoniae diocesis provinciarum tributi modum sancit, et Thessalonicensi Ecclesiæ immunitatem a tributis firmat. Quod singulare privilegium uni in tota Macedonia diocesi, immo in tota prefectura prætoriana Illyrici, Thessalonicensi Ecclesiæ concessum, quanta ejus claritas esset demonstrat. Hinc non sine elogio in ea lege nominatur : « Sacrosancta », inquit Theodosius, « Thessalonicensis Ecclesia civitatis excepta ». Hanc legem memorat Baronius sub Cari imperio anno cclxxxiv, num. 5, quod in Codice Justiniane lege 8 de *Sacrosanctis Ecclesiis*, per errorem librariorum *Caro* imperatori attribuatur, ut jam anno cclxxxiii observavi. Verum rescriptum istud ad eum annum pertinere non potest; cum in eo imperator dicat : « Quæ dispositio in perpetuum observanda, initio indictionis octava congruum sumere debebit exordium ». Indictio enim octava kalendaris Septembribus currentis anni inchoata; anno vero quo illud recitat Baronius, Indictiones non-

dum institutæ erant; neque *Victor* eo anno consulatum gessit, ut recte Gothofredus in hujus legis Comment. observavit.

7. Vicariatus totius Illyrici episcopo Thessalonicensi continuatur. — Holstensis in Collectione Romana exhibet Epistolam *Cælestini* papæ, *Perigeni* alioisque novem episcopis per Illyricum constitutis inscriptam, datam sine die et consule, et recitatam in Synodo Romana a Bonifacio II celebrata. Ex ea Epistola discimus, *Felicem* episcopum provincie Dyrracenæ, quorundam accusantium factio circumventum pæne oppressum fuisse, si *Cælestini* diligentia non intervenisset. Ea occasione *Cælestinus* Illyrianis episcopis significat, jam inde ab antiquitate Sedem Apostolicam derivasse parlem aliquam sue sollicitudinis in provincias Illyricanas, earumque curam Thessalonicensi Ecclesia semper esse commissam; confirmasse se eam auctoritatem *Rufi* episcopo Thessalonicensi, cui eos obdire precipitat in omnibus causis Ecclesiasticis. Tum declarat causas, quæ sine *Rufi* auctoritate et consensu agi non possent, nimirum episcoporum ordinationes, Conciliorum celebrationes, et majorum causarum relationem ad Sedium Apostolicam: « Sine ejus consilio », inquit *Cælestinus*, « nullus ordinetur, nullus usurpet eodem inconscio commissam illi provinciam; colligere nisi cum ejus voluntate episcopos presumant, per eum etiam ad nos, si quid est, referatur ». Excommunicationis mox pœnam intentat illis, qui his constitutis Apostolicæ Sedi non obedierint: « Sed hac præceptione cognoscunt et cum, qui refragandum nostræ auctoritati, vel illius crediderit jussioni, a fraternitatis cœtu, cum ipse se separaret, segregandum ». Ostendit haec Epistola, quam ægre Illyricani episcopi Thessalonicensis vicariatu sese subjicerent. Est porro *Dyrrachium* urbs Macedonia, posita in ora occidua maris Ionii, inter Brundisium Italæ urbem et Thessalonicam.

8. Synodus Antiochena adversus Pelagianos. — Habita Synodus Antiochiae circa haec tempora contra Pelagium, qui is ex Hierosolymitana diocesi expulsus est, ut docet Mereator in Monitoriorio cap. 3. « Adhuc etiam Hierosolymis constitutus Pelagius accusatus fuit apud Synodum », scilicet Diopolitanam anno cxxv habitam, « et primo quidem tergiversando, ambiguis quibusdam se professionibus legens, et prosequens dubia, vel respondens, illam tunc videtur episcoporum audientiam delusisse. Sed postmodum evidenter deprehensus, insistentibus accusatoribus a posteriore Synodo, cui sanctæ memoriae Theodotus Antiochiae præsedid

episcopus, atque detectus, a sanctis quoque et venerabili bus Hierosolymorum locis est deturbatus. Quod ejusdem sancti Theodoti ad reverendissimum Urbis Romæ episcopum, et sanctæ recordationis Praylli Hierosolymitani episcopi missa scripta testantur, quorum exemplaria ad documentum habemus in manibus». Cum ergo Pelagius recte fidei professor a Joanne Hierosolymitano, iterumque ab Eutolio metropolita Cæsareensi judicatus fuisse, ad *Theodotum* totius Orientis patriarcham appellationem iterum Orthodoxi interposuere, quando *Theodotus* Ecclesiam Antiochenensem regebat. Ex laudis porro Mercatoris verbi liquet, *Praylium*, Joannis successorem qui anno cxxv ad Innocentium papam pro Pelagio litteras dederat. Pelagi postea erroribus, quos homo versipellis mille fuis dudum obduxerat, probe cognitis, illum ex sua diœcesi exturbasse. Garnerius in dissert. de Synodis in causa Pelagianorum habitis, ad hanc Synodum Antiochenam referit verba Photii in Biblioth. Cod. liv: « Porro haec quidem Pelagiana seu Cælestiana heresis, non in Oriente duntaxat viguit, sed etiam Occidentem pervasit, et Carthaginæ in Africa ab Aurelio atque Augustino reprehensa et convicta variisque publice Conciliis damnata est. Ejecti vero, qui cum his sentirent, tanquam hereticæ, extra Ecclesiam, temporibus episcoporum Theophilii Alexandriae, et Innocentii Urbis Romæ, tam a Romanis, quam Africanis, ceterisque Occidentis episcopis », atque Garnerius, loco *Theophilii Alexandriae*, legendum esse *Theodoti Antiochiae*, quod Theophilii temporibus Pelagi vix innotuerit in Oriente. Verum Photii locus purus est, recteque is asserit, Pelagianos *Theophilum* temporibus ejectos fuisse extra Ecclesiam tanquam hereticos; cum *Theophilus* usque ad mensem Octobrem anni cxxii vixerit, eoque anno *Cælestius* Pelagi discipulus in Concilio Carthaginensi ab Aurelio primate damnatus fuerit. Nec refert quod *Theophilum* temporibus heresis Pelagiana vix in Oriente innotuerit; cum Photius non affirmet, *Theophilum* Pelagianos ex Oriente expulisse, sed tantum, eo Ecclesiam Alexandrinam regente, *Pelagianos* ex Ecclesia ejectos fuisse, quod in dubium revocari non potest. Nec minus verum est quod asserit Photius, casu quo haec damnatio *Theophilum* latuerit; Photius enim non dicit, cum in aliquam hujus rei partem venisse, aut eam ejus opera factam esse. Denique scribere non potuit Photius *Theodoti et Innocentii* temporibus Pelagianos Ecclesia ejectos esse; cum Innocentii tempore non *Theodotus*, sed *Alexander* ejus decessor Ecclesiam Antiochenam administrarit.

CÆLESTINI ANNUS 2. — CHRISTI 425.

1. Valentinianus Augustus. — Sequens annus Domini quadringentesimus vicesimus quintus, consulibus Theodosio Aug. undecies, et Valentiniiano Cæsare ejus consobrino, Occidentali imperio felix illuxit : cum, exstincto Joanne tyranno, redditâ pace, ipse Valentinianus a Theodosio Augustus est appellatus, ut sanctus Prosper¹, Socrates², et Marcellinus³ testantur. Id autem hoc anno configis-e, die vero decimo kalendas Novemboris, idem Socrates tradit : qui addit, venientem ipsum Valentiniatum Constantinopolim, agrituline detentum fuisse Thessalonice, accepisseque⁴ ibi per Helionem Patricium a Theodosio imperiū coronam. Verum haec de morbo evenisse anno superiori, ex eo redditur exploratum, dum liquet hoc ipso anno eundem Valentiniatum Augustum mense Julii fuisse Aquileiæ, uti rescripta ab eo ibi data declarant, de quibus agemus inferius.

2. Joannis tyramni clades et exitus ; et de Hunnis victoria. — Sed quomodo se habuerit Joannis tyramni exitium, a Socrate⁵ descriptum ponamus : « Aspar, inquit, filius Ardashurii, cum ei patrem a tyranno comprehensum, et infinitas Barbarorum copias ad auxilia tyramno ferenda accessisse, certior factus eset, omnino incertus animi erat, quid ageret. Itaque preces pî imperatoris illo tempore rursum plurimum momenti habuisse, constabat. Nam Angelus Dei in habitu et forma pastoris ducem itineris Aspari se præbuit, et per slagnum Ravennæ adjacens (in ea namque civitate tyramnum communitatus, ducem Ardashurium tenuit) copias ejus deduxit, qua via nemo unquam iter fecisse commemoratur. Deus igitur, qua transiri non poterant, transitum Aspari patefecit. Ille tum copiis per stagnum, cujus aqua divina ope penitus exhausta fuit, traductis portas civitatis, quas aperatas offendit, ingressus tyramnum opprimit.

3. Quo tempore etiam imperator sanctissimus (cui ludos Circenses peragenti significatum est, tyramnum e medio sublatum esse) suam eximiam erga Deum pietatem perspicue declaravit. Sic enim

populum afflatur : Relictis his oblectamentis, haec potius (si videtur) nos referamus, et ad ecclesiam profecti preces Deo, quibus illi pro tyranno ipsius manu occiso agamus gratias, pie fundamus. Quæ cum dixisset, non modo spectaculis finis impositus fuit ; verum etiam omnibus illis neglectis, per medium Circum, una voce gratarum actionem pariter cum imperatore decantantes iverunt, rectaque ad ecclesiam Dei contenderunt ». Haec Socrates : qui caute quidem alique prudenter faela hæc non Asparis ducis virtuti, sed imperatoris religioni esse accepta ferenda docet. Etenim constat, tum Ardashurium, tum Asparem ejus filium militiae magistros secta fuisse Arianos, de quibus inferioris pluribus dicendum erit. Hic finis tyraanni, qui imperii sui primordia ab immunitione Ecclesie juriū est auspiciatus. Vides, quomodo Spiritu Dei flante, bulla genitus repente disrupta est.

4. At non hic finis belli : siquidem post extinctionem Joannem tyramnum, configendum etiam fuit cum Aelio fortissimo duce, sub se habente sexaginta millia Barbarorum, quos fuisse Hunnos, Prosper¹ affirmat. Sed pugnatum est, et utrinque cæde perfecta, sic res inter eos composite sunt, ut Actius auctus comitatus dignitate, ab imperatore recipierunt ; Hunni vero auro donati, ad propria remitteruntur. Sic igitur Dei ope factum est, ut maximus orbis motus brevi temporis spatio sedatus fuerit, extincto nequissimo imperii perduelle, et Barbaris, qui vocali fuerant in Italiā, absque compunctione illum damno pacifice abiit jussis, Gallia Placidia Augusta cum Valentiniano filio Augusto in Italia summa pace regnantibus, quorum quidem felicitatis hoc tempore prægrande cusum aureum numisma extat, in cuius altera parte Valentiniatum Augustum habes, dextera volumen (ut creditur) Evangelii, sinistra super globum geminam crucem margaritis ornatam tenentem : altera vero parte intueris ipsam Gallam Placidam Augustam, dextera erigentem, que oppressa a tyraanno jacebat, Italiā ; sinistra vero gemmatam crucem gestantem, cuius potentia Occidentale imperium, post

¹ Prosp. in Chron. — ² Socrat. l. vii. c. 24. — ³ Marcell. in Chron. — ⁴ Socrat. l. vii. c. 25. — ⁵ Ibid.

¹ Prosp. in Chron.

Honorii obitum a tyramo præceptum, absque ullo ferme neglio recepisset¹.

5. *Theodosii sanctio de restituendis Ecclesia iuribus et contra hereticos.* — Verum hæc omnia (ut dictum est) prisci omnes historici Theodosii pietati tribuerunt, qui ob Catholica religionis patrocinium tot tantaque a Deo beneficia consequi meruit, dum piis sanctisque operibus divinum sibi numen conciliavit, ut ipsius exordio exortæ tyrannidæ ante annum superiorem abunde sat diximus, quibus plane jungenda sunt, quæ idem Theodosius imperator, hujus quoque anni exordio, ac dinceps pro Christiana religione decreta sancivit; unde et ad prospera cuncta gerenda Divinitatem redditæ sibi propitiat. Mense enim Februarii ipsis kalendis ad Asclepiodotum PP. ita scriptis de sacris festis diebus religiose sancteque absque spectaculorum impuritate servandis²:

6. « Dominico, qui septimanæ tofius primus est dies, et Natale, atque Epiphaniorum, Christi Passchæ, et in Quinquagesima diebus, quandiu caelesti Immen lavaci imitantia novam sancti baptismi lumen vestimenta testantur; quo tempore et memoratio Apostolice passionis totius Christianitatis magistræ a cunctis rite celebratur: omni theatrorum atque circensium voluptate per universas urbes eaurundem populis denegata, totæ Christianorum ac fideliū menes Dei cœlibus occupentur. Si qui etiam Iudei impielet amentia, vel stolido paganismi errore et insania detinentur: aliud esse supplicationum neverint tempus, aliud voluptatum. At ne quis existimet in honorem numinis nostri, veluti majore quadam imperialis officiū necessitate compelli, et nisi divina religione interrupta, spectaculis operam præstat, subeundam forsitan sibi nostra serenitatis offendam, si minus circa nos devotionis ostenderit, quam solebat: nemo ambigat, quod tune maxime mansuetudini nostræ ab humano genere defertur, cum virtutibus Dei omnipotentis ac meritis universi obsequium orbis impenditur. Dat. kal. Februarii, Constantinopoli, Theodosio A. XI et Valentiniano Cæs. cons. » Haec idcirco, quod in spectaculis coronare solerent imagines imperatorum, et faustis eas acclamationibus prosequi; quibus quidem, ob propensionem divinum cultum festis diebus exhibendum, imperator volens fibensque carere voluit. Qui autem præcipui festi dies essent apud Christianos, et celebriori honore recepti, eadem sanctione significantur.